A quam nulla infuscat oblivio, sapientiae, contemplationis, scientiae; sive potentiae, habitus ac^tusque et operationis circa rem noscendam omni longe scientia superiorum, quae nunquam desinat, ac habitus, jugis motus agitationem, cuius terminus, veritas est, tanquam quae perpetuo scienda objecta sit. Quod et iure admirationem habeat; quomodo quod nulla oblivious infusari potest, ac perpetuum est, circumscrip^tum desinat. An non utique ideo, quod Deus veritas illi terminus existat? Veritas namque Deus est, circa quem mens incessanter jugique motu agitata, nunquam cessare potest, nullum inveniens motus terminum, ubi nulla distantia ac spatum est. Admiranda enim divinae

3 Similiter rationem prudentia motam ad actionem venire; per actionem ad virtutem, per virtutem ad fidem, firmam illam revera ac inofficuam divinorum certitudinem: quam primam ratio per prudentiam potentia habens, actu peste per virtutem ostendit, qua operibus manifestam facit. Nam *fides quæ sine operibus est, quid mortuum est* ⁿ, uti scriptum est. Quidquid autem mortuum ac otiosum est, nemo unquam sane mentis inter ea quæ honesta sunt dixerit numerandum esse. Per fidem autem ad bonum, in quo ratio linem accipit, quiescens a suis operationibus, ejus nempe tum facultate tum habitu tumque operatione circumscriptis.

Rationis enim facultatem dicebat esse prudentiam; ipsamque rationem potentia prudentiam esse; habitum, actionem; operationem, virtutem; virtutem, fidem; fidem denique, prudentiae, actionis, virtutis, sive potentiae, habitus ac operationis, firmam animo, nullaque varietate mutantem constantiam, cuius ultimus finis bonum est; in quo omnis ac ejusque rationis vis suapte natura terminum accipit. Quomodo autem, ac qua ratione horum quodlibet praestetur reque ipsa efficiatur; ac quenam cuique horum adversentur, vel sint affinia, quantumque, cum dividere, tum pronuntiare, haud praesentis instituti est, excepto duxat ut noverimus fore, ut omnis anima, cum per gratiam sancti Spiritus, suumque ipsa labore ac diligentiam haec alia aliis jungere potuerit ac concerere; rationem scilicet menti nectere, sapientiae prudentiam, contemplationi actionem, scientiae virtutem, jugi illi ac indelebili scientiae fidem apponere; ita sane ut nihil horum pre altero deficiat, aut abundet, omni excessu atque defectu ab eis amputato, et, ut summa dicam, suam unitatem decadem fecerit; tunc quoque ipsa Deo

n Jac. II, 20.

VARIÆ LECTIONES.

²³ Fr. ἐπ' ἔργοις. ²⁴ Fr. νεκρά. ²⁵ Nempe bonis perfectis et absolute. ²⁶ Fr. Εργατικός δύναμις.

vero ac bono, unique ac soli uniatur, pulchra pariter ac magnifica, praeclareque (quoad ejus fieri potest) illi similis, generalium quatuor virtutum complemento effecta : quæ nimirum, divinam quæ in anima est decadem significant, beatamque aliam mandatorum decadem contineant. Quaternio enim, decas est potentia, ab unitate secundum progressum serie quadam **503** composita. Rursusque eadem, unitas est, per coitionem bonum monadice (id est singulari una ratione) continens, divinæque operationis simplicitatem ac indivisibilitatem in seipsa indivise divisam ostendens ; quibus anima, quod proprium est, strenue ac constanter bonum tutando, quod alienum, fortiter ut malum rejectit ; ut quæ mente, probe ex ratione composita, polleat ; sapientia, prudentia ornata ; contemplatione, actione ; scientia virtuti conjuncta ; demumque perpetua illa ac indelebili fidelissima simulque invariabili scientia ; ac velut quæ causis, effecta ; facultatibusque, operationes solerter conjunctas, Deo obtulerit ; horumque præmio, simplicitatis effectricem deificationem retulerit.

Est enim ratio mentis operatio ac manifestatio, velut scilicet causæ effectus, sapientiae prudentia, contemplationis actio, scientiae virtus, jugisque illius ac indelebilis scientiæ fides ; ex quibus illa animo reposita interiorque ad veritatem bonumque (nempe Deum) procreatur affectio ; quam dicebat esse divinam scientiam, omniisque errore vacantem notitiam et dilectionem et pacem ; in quibus, ac **C** per quas deificatio est : scientiam quidem Græce ἐπιστήμην, velut complementum ejus omnis notitiae, quam de Deo ac divinis homines assequi valent, virtutumque inviolabilem complexionem : notitiam, Græce γνῶσιν, ut quæ veritatem sincere inscendens, deitatis experimentum quantum satis sit, præbeat : dilectionem, ut quæ tota secundum affectum, divinæ totius dulcedinis particeps existat ; pacem denique, ut cui eadem atque Deo usu veniant, efficiantque ut et iis qui secundum ipsam meruerint affici, eadem ipsa eveniant. Siquidem enim deitas penitus immobilis est, ut cui nihil ulla ex parte molestiam faciat (quid enim ad illius speculam septumque evadat ?), pax autem inconcussa est, ac immobilis firmitas : ad haec vero et lætitia, quam nulla interturbet molestia ; num et cuvis animæ divina usu veniunt, quæ divinam eam pacem nancisci meruerit ? quippe quæ nedum vitii et ignorantiae, mendacijque ac nequitiae, quæ mala virtuti, scientiæ, veritatique ac bono contraria, innaturalibus animæ motibus ceu stolones quidam adnascuntur ; sed jam ipsius quoque virtutis ac scientiæ, veritatisque ac bonitatis, quas ipsi novimus, (pace verbi dixerim) fines transgressa sit, ac supra quam **504** verissimo, perquamque optimo Dei cubili, juxta illius verissimam promissionem, arcana quadam ac ignota ratione insederit :